Pro quibus faciendis occurrit mihi illud Ganifredi in Poetria nova:

‘ecce senex iuvenis’.

Reverendissimi magistri mei ceterique domini venerandi! Si — iuxta illud Ovidii in libro Fastorum

‘magna erat capitis quondam reverentia cani’ —

homines senes propter canitiem eorum corporalem venerabantur, iuvenes etiam  
 10 et tempore antiquitatis propter virtutem corporis, puta magnitudinem et pulchritudinem, robur, potentiam agonisticam laudabantur et honorabantur, immo et temporibus nostris ex simili causa laudantur et honorantur, quanto magis homines habentes canos sensus et animae iuventutem, quae quidem iuventus animae secundum Philosophum primo Rhetoricorum est virtus, sunt  
 15 reverendi, honorandi et laudandi. Verum quia, ut dicitur ibidem primo Rhetoricorum, ‘laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis’, si autem est elucidans, est declarans et demonstrans, hinc est ergo, reverendi magistri mei et ceteri domini venerandi, quod ego volens nostros praesentes, incipientem et baccalariandum, senes et iuvenes, maxime secundum animam commendare et  
 20 laudare aliosque ad hoc, ut similia laudum praeconia, quibus nunc vident ipsos praesentem incipientem et baccalariandum praeconizari, excitare per verba thematis nostri, uti dignum est, non abscondens, volo eosdem demonstrare dicendo veris eorum reverentiis:

‘ecce senex iuvenis’,

25 quae fuere verba loco thematis assumpta et taliter qualiter introducta.

In quibus quidem verbis, taliter qualiter introductis et in commendationem et laudem nostrorum incipientis et baccalariandi specialiter, tria tanguntur.

Primo namque tangitur ipsorum digna demonstratio. Secundo ipsos specialiter commendabiles reddens congrua sensatio. Tertio per ipsos huic  
 30 nostrae almae universitati sperantrici aliqualis adiuvatio. Primum tangitur, cum dicitur ‘ecce’, secundum vero, cum subditur ‘senex’, tertium, cum finaliter subiungitur ‘iuvenis’. Et quamquam secundum verbum, videlicet ‘senex’, iure ubi ad li ‘ecce’ videatur respicere specialiter incipientem, tertium vero, scilicet ‘iuvenis’, baccalariandum specialiter in relatione ad li ‘ecce’, ut demonstraretur  
 35 incipiens noster in laudem eius et diceretur ‘ecce senex’, baccalariandus similiter ostenderetur et in praeconium eius similiter diceretur ‘ecce iuvenis’, attento tamen, nedum ipsorum simultaneis inceptio et determinatione et aliis, sed etiam nominum ipsorum considerata etymologizatione, habent se in quadam sequela et consecutione et ita unione. Nam Stanislaus, quod est nomen  
 40 incipientis, sonat sicuti ‘stans laus’, ut clarum etiam in idiomate ipsius, nativo videlicet Polonico, Iohannes vero iuxta venerabilem Isidorum VII Etymologiarum interpretatur ‘gratia’ vel ‘Domini gratia’, quam gratiam laus stans consequi debet et e contrario laudem gratia, quae ipsos sicuti caros coniunxit, maxime cum nedum coniugat eos eadem patria, quia Polonia, sed  
 45 etiam locorum, in quibus nati sunt, propinqua distantia, eo quod Uscze, unde incipiens, et ipsa Tarnovia, unde baccalariandus, sunt quasi confinia. Unde in laudem et commendationem ipsorum malui, ut utrumque simul respicerent, verba adunare quam dividere et cuilibet specialiter separando adaptare.

50 Dixi igitur primo, quod in verbis praemissis tangitur ipsorum digna demonstratio, quia ‘ecce’. Cuius autem haec, scilicet demonstratio, in li ‘ecce’ tangatur, patet, cum sit adverbium demonstrandi, ut Donatus in tractatu de adverbio testatur, scilicet quod digna, quia per ipsam videtur insinuari quaedam significantia, per quam innuitur quaedam excellentia et praecellentia, illa autem, quae sunt praecellentia et excellentia, dignificamus. Verum quia, ut nostis ex  
55 grammatica, duplex est demonstratio, videlicet quia una ad sensum, alia autem ad intellectum, ad sensum autem in eis est demonstratio, quia eorum per habitus seu per tabardos ipsos iam ab aliis distinguens pulchrifica habituatio, per quam ulterius, ut puto, fit eorum intellectualis demonstratio. Nam, sicuti ea, quae sunt in voce, sunt signa et quasi quaedam demonstrationes earum quae sunt in anima  
60 passionum, ut patet per Aristotelem in primo suarum Perihermeniarum, ita habitus exteriores, maxime circa personas praecellentiores et aliis iam praelatas, sunt signa et quaedam demonstrationes habituum interiorum. Illa namque vestis, qua iam sunt vestiti et ornati, inter cetera insursum est alata, per quod ipsa philosophia, qua inbuti sunt, ipsos pennis suis ad suprema elevans est signata.

65 De harum alarum pennis libro quarto et metro primo De consolatione philosophiae legitur venerabilis Boethius in persona philosophiae sic inquit:

‘Sunt etenim pennae volucres mihi,  
quae celsa conscendant poli.  
Quas sibi cum velox mens induit,  
70 terras perosa despicit,  
aeris immensi superat globum  
nubesque post tergum videt  
quique agili motu calet aetheris  
transcendit ignis verticem,  
75 donec in astrigera surgit domo  
Phoeboque coniungat vias  
aut comitetur iter gelidi Senis  
miles corusci sideris  
vel, quocumque micans nox pingitur,  
80 recurrat astri curriculum  
atque, ubi iam exhaustus fuerit satis,  
polum relinquat extimum  
dorsaque velocis premat aetheris  
compos verendi luminis.  
85 Hic regum sceptrum Dominus tenet  
orbisque habenas temperat  
et volucrem currum stabilis regit  
rerum coruscus arbiter’.

90 Qui scilicet arbiter coruscus est Deus magnus et fortis, ex primo De caelo et mundo, et ipse est requies tranquilla piis, quem cernere est finis ex tertii De consolatione metro IX. Et illa visio ipsius Dei tantae pulchritudinis visio est et

tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet aliis bonis praeditum atque abundantem non dubitet Plotinus infelicissimum dicere. Nec mirum, cum Plato magister Plotini praedicti ipsum verum ac summum bonum dicit Deum.

95 Ad hanc autem pulcherrimam visionem et speculationem delectabilissimam ut ipsae mentes nostrorum baccalariandi et maxime inceptoris sicuti verorum philosophorum cum per se non possint, necesse est, ut eleventur alis, non quibuscumque, sed ipsius philosophiae pennatis, signatis in habitibus sive tabardis. Alae autem ipsae, sicuti aliarum avium, sunt duae. Et una quidem  
100 ala est affectus sive voluntas, secunda autem intellectus est sive virtus intellectualis, et utraque alarum istarum pennis suis non fraudatur.

Prima namque ala tres pennas habere denotatur, et alatus quidem in prima ala levare primo debet hac philosophica penna, ut sapientiam amet et quaerat. Nam et debita intentione et ad verum eius finem, quia alias non legitime, sed  
105 adulterine amat sapientiam.

Secunda penna huius alae, qua debet levare verus philosophus et ita noster inceptor, est, ut quidquid speculative novit, ad mores quomodocumque convertat exemplo Socratis, qui primus universam philosophiam ad corrigendos componendosque mores inflexisse memoratur, cum ante illum omnes magis  
110 physicis, id est naturalibus, rebus perscrutandis maximam operam impenderunt. Unde et Seneca epistula XCIII: 'O Lucilli virorum optime, quominus legas non deterreo, dummodo quidquid legeris, ad mores statim referas'; 'facere enim docet philosophia, non tantum scire aut dicere'. Quod nunc autem omnes speculativae considerationes artium liberalium ad rectificationem morum et  
115 vitae directionem adaptari possint, apparet satis ex libro Senecae De quaestionibus naturalibus. Unde et Metaphysicae, credo, sexto etiam illam speculationem de ideis ad mores applicans ostendit, quomodo talium positio debet in nobis aeternorum et immobilium appetitum accendere et rerum mutabilium contemptum inducere. Et ut ita ex qualibet speculatione potest  
120 aliquis recte vivendi conferens elici et deduci cura, quod verus philosophus praecipue studiosus esse debet, quia tota rectitudo humanae cognitionis ordinatur ad iustitiam rectae operationis.

Unde et tertia penna huius alae primae, qua debet elevari verus philosophus, ut secundum scientiam suam vivat ita, quod quanto proficit in  
125 scientia et sapientia, tanto crescat in laudabili vita. Alias qui in scientiis profecit et in moribus defecit, plus defecit quam profecit. Unde ille est verus et magnus philosophus, qui et recte intelligit et ea, quae intelligit, ad finem ordinat et rectum finem prosequendo recte, vere, moraliter vivere reperitur.

Secunda vero ala, scilicet intellectus sive virtus intellectualis, qua debet  
130 esse alatus verus philosophus, sicuti iam noster baccalariandus et praecipue inceptor, quinque pennas philosophicas sibi a philosophia affixas habere debet. Et prima quidem est, quod nihil credat vel opinetur nisi certa ratione regente, ita quod nihil temere teneat vel neget nec firmiter quam ratio convicit cuicumque conclusioni adhaereat.

135           Secunda est, quod non in omnibus vel in omni materia demonstrationem  
vel mathematicam acrobologiam quaerat seu expectet, sed apparentiis et  
rationibus congruis iuxta condicionem cuiuslibet materiae, de qua agitur,  
assensum praebeat; vitiosum est enim nimis leviter credere et similiter vitiosum  
140 in hoc tenere virtuosum et laudabile est.

Tertia penna huius alae est, ut triplici modo vel ex tribus veritatem  
diligenter quaerat. Et ita est triptica, scilicet primo per experientiam et  
discursum ex causatis (unde Aristoteles semel a quodam interrogatus, unde tanta  
sciret, respondit se didicisse a rebus), secundo ex historiis diversorum  
145 populorum seu eorum scripturarum, tertio ex observationibus et opinionibus non  
scriptis diversarum gentium, quas ex traditione suorum praedecessorum tenent. |

Quarta penna huius alae est, ut semper paratus sit opinionem suam mutare  
ad rationem verisimiliorem et fortiorem de contrario, ita quod in nullis  
opinionibus philosophus verus debet esse pertinax.

150 Quinta vero penna huius alae est, ut non subito ad occursum cuiusquam  
rationis vel apparentiae ad tenendum se determinet, sed diligenti disputatione ad  
utramque partem praehabita illud, quod tunc verisimilius inventum fuerit,  
peritus opinetur et teneat probabiliter et non pertinaciter.

155 Has alas cum suis pennis credo habere nostros baccalariandum et  
praecipue nostrum inceptorem. Unde et laudo eos ex his, quoniam, ut vult  
Philosophus primo Rhetoricae, utique laudamus et eos, qui non egerunt, sed  
credimus esse tales.

Et hoc quantum ad primum meum principale.

160 Ut autem praemissa in inceptore et baccalariando nostris appareat pennata  
alatio, dixi primo, quod in verbis praemissis tangitur, ipsos inceptorem et  
baccalariandum nondum praesentes specialiter commendabiles reddens congrua  
sensatio, quia ‘senex’. Non autem dicitur singulus eorum senex, id est se  
nesciens, quia hoc esset maximum vitium iuxta venerabilem in primo De  
consolatione Boethium, prosa quinta sic inquietem: ‘Humanae quippe condicio  
165 ista est naturae, ut tum tantum ceteris rebus, cum se convestit, excellat, eadem  
tamen infra bestias redigatur, si se nosse desierit’. Cuius causam subdens dicit:  
‘Nam ceteris animantibus se ignorare naturae est, hominibus vero vitio venit’. Et  
quid enervatius ignorantiae caecitate, teste eodem libro quarto? Unde potius  
singulus eorum, ut innuit Iohannes Ianuensis in Catholicon, senex dicitur a  
170 ‘sensus’, quia in senibus solent sensus abundare, quia ‘in antiquis est sapientia et  
in senibus prudentia’. Unde, ut innuit Philosophus secundo De anima, antiqui  
sapere et intelligere et sentire pro eodem reputavere. Singulus ergo eorum et  
maxime inceptor senex dicitur non pro aetate, sed pro honore, quem accepit in  
licentiatura et accepturus est iam in sua magistratura. Illum autem honorem  
175 accepturi sunt et specialiter dominus magister magisterium virtutis, scilicet tam  
intellectualis quam moralis.

Nam veri luminis praevia domina philosophia aedificavit sibi domum, scilicet praesentem inceptorem dominum Stanislaum, qui est domus et habitaculum ipsius philosophiae. Et excidit in eo columnas septem, id est septem  
180 artes liberales. Et sicut columnae sunt rotundae iactae, ita per septem artes liberales anima ipsorum perficitur et sublimatur. Quas bene puto esse in praesentibus baccalariando et praecipue inceptore.

Videmus enim de istis columnis: grammatica docet recte loqui; hanc non habet in domo sua, qui numquam aperuit os suum ad respondendum in collegiis  
185 et exercitiis, quod non est de praesentibus inceptore et baccalario. Secundam columnam non habent, puta logicam, qui falsas opiniones proferunt et pertinaciter tenent et defendunt. Hanc ipsi habuerunt, cum vera loqui inventi sunt per eos, qui eos examinaverunt. Hoc est enim decens: vera loqui et falsa devitare.

Tertiam non habent, id est rhetoricam, qui scurrilia et turpia semper loquuntur, quia ‘corrumpunt bonos mores colloquia prava’. Haec autem docet ornate loqui, hanc autem habere inventi sunt, dum fuere examinati.

Quartam hanc arithmetica non habent superbi, qui nolunt in aliorum numero computari, sed singulares volunt videri et non cum aliis conversari. Sed  
195 hanc ipsi abundarunt, quia paene omnibus temporibus suis magistris et probis conversati fuerunt.

Quintam columnam, id est musicam, non habent schismatici, qui divisionem et discordiam seminant et ita consonantiam turbant. Non sic autem ipsi, quia neminem turbarunt. Alias eos domini examinatores ipsos non  
200 admisissent, dum eosdem temptaverunt et examinaverunt.

Sextam autem columnam, id est geometriam, non habent aliqui divites et avari, qui male mensurant et tum divitias scientiis et virtutibus praeponderant, quas ipsi non fecerunt, tum etiam ea, quae habuere a parentibus vel a laboribus, certi boni et merito laudandi, bene et laudabiliter exposuerunt.

Septimam autem columnam, id est astronomiam, non habuerunt luxuriosi, qui ut porci os et oculos semper habent in luto, haec autem docet cursus siderum et motus planetarum, quae ad caelum multum attolluntur. Hanc ipsi habuerunt, quia philosophiam, quae affert mirabiles delectationes, cum puritate amaverunt et ita delicias carnis, quae sunt despectae et brutificantes, non dilexerunt. Unde  
210 sicuti animalia multum coeuntia cito senescunt et ita vitam cito finiunt, sic ipsi, non diuturnitate aut numero annorum, sed senectute venerabili moraliter, puta si per prudentiam cum discretione, vitam mundam et honestam conversationem, luxuriam laudabiliter seiunxerunt.

Et hoc de secundo minoris parte principali.

Quia vero tales, qui in artibus liberalibus se exercuerunt et laudabiliter senuerunt, in multis proficientes quantum ad semetipsos, tandem in aliis ipsos multum adiuverunt, unde dixi tertio, quod in verbis nostri thematis praemissis tangitur per ipsos, scilicet inceptorem et baccalariandum, nostrae almae

universitati speranda aliqualis adiuvatio, quia 'iuvenis'. Dicitur enim iuvenis  
220 quasi iuvans nos. Maxime autem hic de iuventute dicere volo animae.

Nam, ut fortasse iam tetigi ex primo Rhetoricorum, sicut 'iuventus bona  
secundum virtutem corporis, puta magnitudinem et pulchritudinem, robur,  
225 potentiam agonisticam', ita exinde animae iuventus, virtus, temperantia et  
fortitudo. Unde sperandum est in eis iuvementum non banausicum aut aliquod  
mechanicum, sed artium liberalium. Ista enim dant quoddam quadrum, quod  
habent; quocumque modo proicitur, fortem se habet animae fortitudine et fixum.  
Sunt enim, ut dixi in primo minus principali frutici, columnae, quibus anima  
perficitur et sublimatur. Et, ut summarie et ingruè dicam, artes liberales sunt  
perutiles.

230 Primo ad removendum malum errorum et ignorantiae, quod omnis  
rationalis creatura naturaliter refugit tamquam contrarium suae perfectioni; sed  
omnis homo naturaliter scire desiderat, primo Metaphysicae.

Secundo sunt utiles ad perficiendum humanum intellectum septemplici  
235 conventionem veritatis, quam naturaliter requirit sicut suam primam et naturalem  
perfectionem.

Tertio sunt utiles ad exercendum, disponendum, subtiliandum, scilicet  
intellectum hominis, ad capiendum et plenius intelligendum et efficacius  
defendendum profunda mysteria altioris sapientiae, quae ad salutem mortalibus  
desursum advenit.

240 Quarto sunt utiles ad communicationem virtutum moralium et iustitiae.  
Hoc patet, quia ex communicatione verae condicionis et finis rerum convalescit,  
quae operatio, quae dispositio, quae habitudo deceat vel debita sit cuilibet  
homini secundum suum statum et condicionem.

Ex quo patet quod philosophia moralis pullulavit de studiis liberalibus et  
245 speculatione, quae versatur circa requisitionem rerum, secundum diversas  
rationes. Unde iuxta Hugonem in suo Didascalicon ipsi actus primo debent legi  
et in ipsis non est finire et pedetemptim sed debite continuari; alias, ut vult  
venerabilis Boethius, contingit ipsam philosophiam spoliari et ita dehonoriari.  
Taceo et clam dico, ne quis audiat, de quibusdam, qui arreptis panniculis  
250 philosophiae totam se sibi cessisse credentes abierunt ad alias facultates se  
virtuosos fortasse difficultate artium in examinibus vel temptationibus  
advertentes et ita se avertentes fugere se asininos profitentes ad alia, quae  
videntur eis facilia, quia nondum videre umbilicum avolantes.

Vos autem, domine inceptor, non sic, sed adiuvate matrem vestram, in  
255 cuius laribus observati fuistis ab adolescentia, veram philosophiam et hanc  
almam universitatem supportare attendatis, quod nedum vestra nomina, alias  
vobis etymologica, sed etiam praenomina praemonent, vos quidem, domine  
inceptor, praenomen vestrum Halicensis, quia estis oriundus de Uscze, Uscze  
vero dicitur concursus duorum fluviorum, pisces pro refectioe multorum  
260 afferentium, qui quidem fluvii in remotis partibus a se invicem orti in illinc sunt  
in Uscze, hoc est in concursu eorum fuere collecti. Ita, cum sit in vobis

conkursus trivii et quadrivii, reficere debetis iam in hoc studio nostrae almae  
 universitatis studentes partibus e diversis venientes et hic concurrentes, et istud  
 non pompaticè, sed humiliter facientes attento patris nomine, quod fuit a Paulo  
 265 dictum Pavelco quasi Paululus in diminutione. Vos vero, domine baccalariande,  
 quia praenomen vestrum est Voldneri, quod sonat ‘dominus silvae’, sitis silva, ut  
 scilicet sicut silva ministrat se materiam diversis formis et alia appodiat et  
 sustentat, ita et vos tendatis ad formam ulteriorem, scilicet magis perfectiorem,  
 imitantes praesentem dominum inceptorem, et hoc contentiose facientes, nomen  
 270 patrinum, scilicet etymologia, vos exprimentes. Et quia tam ipse dominus  
 inceptor quam vos estis Katherinides, Katherina autem sonat malorum ruina,  
 unde ut eo melius in iuvando matrem vestram almam universitatem proficiatis,  
 bona exempla a malis abiecta ostendatis.

Ut autem hoc facere valeatis, vos, domine inceptor, ad kathedram  
 275 magistralem recepturos insignia magistralia ascenditis.

Trado igitur vobis primo librum clausum, ut non fundaretis vos in vestra  
 memoria et maxime ne apud vos esset proprii ingenii confidentia, per quam fit in  
 diversos errores defluentia.

Secundo birretum, quod est signum magni honoris et auctoritatis, vobis  
 280 impono, ut considerando, quod cum aliorum caput esse debeatis, maturius et  
 perspicacius humilisque vos maximum alligatis ut discipuli ex verbis  
 aedificentur in scientia et moribus non destruantur.

Tertio trado vobis anulum aureum, circa medium digitum locandum,  
 aurum autem inter cetera est purissimum metallum, ut et vos puritate castitatis  
 285 fulgeatis; circa medium digitum ecce locatur, ut a medio virtutum per vos non  
 declinetur.

Quarto do vobis librum apertum, ut aperte et manifeste alios in scientiis  
 doceatis; per quam quidem scientiam in ultimum finem una cum eis, quos  
 docueritis, degi possetis.